راه سومی نیز وجود ندارد؛ زیرا اگر خواسته‌ها و امتیازات درخواستی اینان مشروع و به‌حق باشد، از مجاری قانونی و همانند دیگران اقدام می‌کنند و نیازی به فشار و تأثیرگذاری ندارند، مگر اینکه نظام سیاسی - اداری جامعه دچار مشکل باشد و افراد نتوانند به صورت نظام‌مند از راه‌های قانونی به حقوق حَقَّةٔ خود دست یابند و مجبور شوند برای گرفتن حق خود به شیوه‌های ناهق و اعمال فشار متوسل شوند.

کتابنامه

ابن‌ابی‌الحدید، عبدالحمید بن هبة‌الله. ۱۳۸۵هـ/ق/۱۹۶۵م. شرح نهج‌البلاغه. تحقیق محمدابوالفضل ابراهیم. بیروت: داراحیاء التراث العربی.

ابن اثیر، علی بن محمد (عزالدین). ۱۴۰۹هـ/ق/۱۹۸۹م. أسدالغابة. بیروت: دارالفکر. _____ ۱۳۸۵هـ.ق. الكامل فی التاریخ. بیروت: دارصادر و داربیروت.

ابن اعثم کوفی، محمد بن علی. ۱۴۱۱هـ/ق/۱۹۹۱م. الفتوح. بیروت: دارالاصواء.

ابن جوزی، یوسف بن قزاوغلی (سبط). - تذکرة الخواص. تهران: مکتبه نینوی الحدیثه.

ابن حجر عسقلانی، احمد بن علی. ۱۳۲۸هـ.ق. الاصابة فی تمييز الصحابة. بیروت: داراحیاء التراث العربی.

ابن عساکر، علی بن حسن. ۱۳۹۵هـ/ق/۱۹۷۵م. الامام علی بن ابی‌طالب (ع) (من تاریخ مدینه دمشق). تحقیق محمدباقر محمودی. بیروت: دارالتعارف للمطبوعات.

احمد بن ابی یعقوب. - تاریخ یعقوبی. بیروت: دارصادر و داربیروت.

اسکافی معتزلی، ابوجعفر محمد بن عبدالله. ۱۳۷۴. المعیار و الموازنه. ترجمه محمد مهدوی دامغانی. تهران: نشر نی.